تأثیر محیط بر شخصیت آقا محمدخان

هدف از طرح این گفتار - با توجه به تأثیر محیط بر نوع شکل‌گیری شخصیت و تفاوت‌های فردی - بررسی وضعیت جامعه ایران است که به نوعی اخلاقیات حاکم بر جامعه این دوره بر شخصیت آقا محمدخان نیز تأثیرگذار بوده است. بعد از هجوم افغان‌ها به ایران و پایان عمر سلسله صفویه به سال (۱۱۳۵ق/۱۷۲۲م) جامعه ایران دارای شرایط خاصی بود: ۱. عثمانی‌ها به بهانه کمک به شاه سلطان حسین، بیشتر شهرهای آذربایجان را به تصرف درآوردند و تا زمانی که نادرشاه آن‌ها را از این منطقه بیرون راند، در ایران حضور داشتند. ۲. پطرکبیر اعلامیه‌ای خطاب به اهالی قفقاز صادر و طی آن اعلام کرد که قصد توسعه‌ی ارضی ندارد ولی روس از ضعف دولت مرکزی استفاده کرد و شمال را تحت تسلط خود درآورد.^۱ ۳.